
»محمدرضا  سیاســی-  سرویس 
عارف« در دیدار با جمعی از فعالان سیاسی 
و مدنی شهرســتان ری با تسلیت ایام دهه 
آخر ماه صفر به  مرور اهدافی که در پی آن  
انقلاب اسلامی ایران محقق شد، پرداخت 
و افــزود: انقــلاب و ارزش های انقلاب 
همــواره باید زنده بماند و  تلاش کنیم که  

اهداف این انقلاب تحقق یابد.
وی در ادامه اظهــار کرد: آنچه بعد 
از ۴۲ ســال از انقلاب  به دست آمده،  قطعاً 
بســیار ارزشمند اســت ولی ما به اهداف 
نهایی نرسیده ایم که بگوییم دیگر در جامعه 
تغییر لازم نیست، تغییر در این مرحله یک 
تفاوت اساســی با تغییر در قبل از انقلاب 
دارد. در قبــل از انقلاب تغییر برای از پای 
درآوردن یک رژیم تا بن دندان فاســد و 
وابسته به بیگانه بود و امروز تغییر برای این 
اســت که نظامی که از متن جامعه درآمده 
است به اهداف خود برسد، اگر لازم است 
در ســاختارها و رفتارها اصلاح شــود و 
تــلاش کنیم تا آرمان های انقلاب و همان 
اهدافی که در قانون اساســی آمده است، 

تحقق یابد.
هشــدار درباره خطر تحریف 

اسلام و آرمان های انقلاب
رئیس بنیــاد امید ایرانیــان گفت: 
معتقدیم با روند فعلی که ممکن است حتی 
با حسن نیت هم باشد، پیشرفت کشور دور 
از دسترس است. مشکلاتی همچون فقر، 
تبعیض و نابرابری افزایش پیدا کرده است، 
تهدیدها علیه ایــران افزایش پیدا کرده و  
حتی خطر تحریف اســلام و آرمان های 

انقلاب نیز وجود دارد.
دولــت اصلاحــات یکــی از 
موفق ترین دولت های بعد از انقلاب 

بود
عارف با اشــاره به عملکرد دولت 
اصلاحــات، یادآور شــد: بــا صراحت 
می گویــم دولــت اصلاحــات یکی از 
موفق تریــن دولت های بعد از انقلاب در 
همه زمینه ها اعم از پیشــرفت اقتصادی، 
تأمین حقــوق و آزادی های مردم و ارتقا 
شــأن و منزلت ایران در مجامع بین المللی 
بــود و تمامی آمارها صحت ادعای من را 
اثبات می کند. در ۸ سال دولت اصلاحات  
با نفت بشکه ای  ٩ دلاری و با خشکسالی 
وحشتناکی که داشتیم، تورم به  ۱۱.۵ درصد 
رســید. عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام یادآور شــد: انتظار بود دولت هایی 
که بعد از اتمام دوره اصلاحات زمام امور 
را بر عهده می گیرند، روند آغاز شــده در 
دولت اصلاحات را ادامه می دادند و شاهد 
پیشرفت های بیشــتری باشیم ولی نه تنها 
پیشــرفتی در کار نبود بلکه بعد از دولت 
اصلاحات تا امروز شــاهد عقب گردهای 
زیادی در شــاخص های مختلف بودیم. 

وی به شرایط انتخابات سال ٩۲ اشاره کرد 
و گفت: در شــرایطی کــه بعد از حوادث 
سال ۸۸ با آن روبه رو بودیم و با آن شرایط 
امنیتی و یاس و سرخوردگی که بر نخبگان 
حاکــم بود، بــا پیشــتازی و  میدان داری 
جوانان تحولات انتخابات سال ٩۲ شکل 
گرفــت و معادلات برخــی جریانات که 
می خواســتند به زعم خود آخرین میخ را 

بر تابوت اصلاحات بزنند، بر هم زدند.
در دهه ۹۰ شاهد بی سابقه ترین 
هجمه هــا و حمــلات بــه جریان 

اصلاحات بودیم
رئیــس بنیاد امید ایرانیان با اشــاره 
بــه پیروزی های جریــان اصلاحات در 
دهه ٩۰، تصریح کرد: در دهه ٩۰ شــاهد 
بی ســابقه ترین هجمه هــا و حملات به 
جریان اصلاحات بودیــم. این حملات 
هم بــه تفکر اصلاحات بود و هم به افراد 
اصلاح طلب که به نوعی ســمبل جریان 
اصلاحات محسوب می شدند و متأسفانه 
ایــن رونــد تخریبی دامن خــود جریان 
اصلاحات را هم گرفــت و از داخل این 
جریــان اظهارنظرهایی که روند تخریبی 
رقیب اصلاحات را تقویت می کرد شنیده 

شد.
ناجوانمردانه  تخریب هایــی 
علیه فراکسیون امید صورت گرفت

عارف بــه رویکــرد تخریبی علیه 
فراکســیون امید مجلس دهــم از همان 
روزهــای ابتدایی تشــکیل آن اشــاره 
کــرد و گفــت: علی رغــم تخریب های 
ناجوانمردانه ای که علیه فراکســیون امید 
صورت گرفت اما مردم یک ســال بعد از 
تشــکیل مجلس دهم، یعنی در انتخابات 
خرداد ٩۶ به لیست امید شوراهای اسلامی 
شهر و روستا در تهران به صورت کامل رأی 
دادند و اعتماد مجدد مردم به لیست امید با 
وجود  ۴۸ لیست جعلی به نام اصلاحات 
و تمامی حملاتی که به فراکســیون امید 
صورت گرفته بود، پیام های زیادی داشت.
مشارکت  کم مردم در انتخابات 
نمی تواند مسیر انقلاب را تضمین 

کند
رییــس بنیــاد امید ایرانیــان میزان 
مشــارکت مردم در انتخابــات مجلس 
یازدهــم را نگران کننــده توصیف کرد و 
گفت: مردم به خاطر برخی ناکارآمدی ها 
و وضعیت معیشتی که با آن دست به گریبان 
هســتند گلایه های به حقی از مسوولان 
دارند و به همیــن دلیل و هم به خاطر رد 
صلاحیت های گســترده صورت گرفته و 
هم به دلیل نوع رفتار جریانات سیاسی در 
انتخابات مجلس یازدهم مشــارکت قابل 
قبولی را شــاهد نبودیــم و اگر این میزان 
مشــارکت در انتخابات آینده ادامه داشته 
باشــد نمی تواند مسیر انقلاب را تضمین 

کنــد. وی حضور مــردم در رویدادهای 
مهــم را تضمین کننده مشــروعیت نظام 
دانســت و تأکید کرد: میزان مشــارکت 
مــردم در انتخابات مجلــس یازدهم  به 
این مشروعیت آســیب زد. عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه باید 
شــرایط فعلی حاکم بر کشور تغییر کند و 
ادامه روند فعلی با همراهی مردم می تواند 
اصلاح شــود، خاطرنشان کرد: کسانی که 
دل در گروه انقــلاب دارند و دغدغه مند 
هستند از وضعیت فعلی کشور که می تواند 
تداوم آن منجر به اتفاقات ناگواری شــود 
نگران هستند و راه فائق آمدن بر مشکلات 
و چالش ها را تغییر در نحوه اداره کشور و 
حفظ انسجام و همدلی در خانواده انقلاب 

می دانند.
یک جریان سیاسی نمی تواند 

کشور را اداره کند
 عارف با تأکید بر اینکه اصلاح طلبانی 
که به گفتمان اصلاح طلبی اعتقاد راســخ 
دارند هیچ گاه در نقش اپوزیســیون ظاهر 
نمی شــوند، گفت: تجربه نشان داده است 
که یک جریان سیاسی نمی تواند کشور را 
اداره کند و کسانی که فکر می کنند یکدست 
شدن حاکمیت باعث حل مشکلات مردم 

می شود، سخت در اشتباه هستند.
جریان رقیب اصلاحات شهامت 
عذرخواهی از مردم بخاطر حمایت 

از احمدی نژاد را ندارد
عضــو مجمع تشــخیص مصلت 
نظام بابیان اینکه جریان رقیب اصلاحات 
هیچ گاه شــهامت عذرخواهی از مردم به 
خاطــر حمایت از آقــای احمدی نژاد را 
نداشــت و حتی منکر حمایت از او شده 
بود، تأکید کــرد: اصلاح طلبان برخلاف 
رقیب خــود هیچ گاه حمایــت از  آقای 
روحانی را انــکار نکرده اند و با وجودی 
که اصلاحــات در این رهگذر آســیب 
دیــد، حاضر به عذرخواهی هســتند، اما 
مطمئنــاً دولت فعلی تنهــا مقصر برخی 
ناکارآمدهای نیست و تحریم های ظالمانه 
و عملیات روانی که در داخل کشور علیه 
دولت شــکل گرفت در شکل گیری این 

ناکارآمدی ها مؤثر بوده است.

خانــواده  بــه  را  انســجام 
اصلاحات باز می گردانیم

ایــن نماینــده پیشــین مجلس با 
اشــاره به خط تخریبی رسانه های بیگانه 
علیــه اصلاح طلبان، گفت: رســانه های 
فارســی زبانی کــه در خارج از کشــور 
مدیریت می شوند در چند سال اخیر یک 
هدف را دنبــال کرده اند و آن هم تخریب 
هدفمند اصلاح طلبان بوده اســت چرا که 
می دانند بقای نظام به حضور اصلاح طلبان 
پیوند خورده است. وی با بیان اینکه انتظار 
بود بعد از دستاوردهای ارزشمند گفتمان 
اصلاح طلبی در دهه ٩۰ یک صدا از داخل 
جریان اصلاحات شــنیده شــود، تأکید 
کرد: عده ای با اظهارنظرهای نسنجیده به 
انســجام جریان اصلاحات ضربه زدند و 
به همین دلیل هدف ما در مقطع فعلی باید 
بازگرداندن انسجام در خانواده اصلاحات 
باشــد. این فعال اصلاح طلب با اشاره به 
انتخابات خرداد ۱۴۰۰، گفت: در انتخابات 
آینده مسوولیت ملی همه جریانات سیاسی  
بایــد حضــور مؤثر و باشــکوه مردم  در 
انتخابات باشــد و یکی از عوامل حضور 
و مشارکت مردم در انتخابات نحوه رفتار 
متصدیان امر انتخابات اســت که مطمئناً 
سلیقه ای عمل کردن در این موضوع مهم  

خسارت بار خواهد بود.
در دولت آینده باید حداقل ۵۰ 
درصــد از  مدیران دولت از جوانان 

و زنان باشد
عــارف با ذکر ایــن نکته که نباید از 
انتخابات شــوراها غافل شویم، مشارکت 
زنان و جوانان در رویدادهای مهم  کشور 
از جمله انتخابات را تأثیرگذار دانســت و 
گفت: دولت آینــده در اختیار هر جریان 
سیاسی که باشد باید بپذیرد که حداقل ۵۰ 
درصــد از  مدیران دولت از جوانان و زنان 
باشــد. عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام در پایان تأکید کرد : اگر مردم با امید 
درصحنه حاضر شوند، تردیدی ندارم که 
نتیجــه رأی آن ها در جهتــی خواهد بود 
که در مســیر تأمین خواســت های ملت 
ایران، آزادی، اســتقلال، پیشرفت و رفع 

تهدیدهاست.

محمدرضا عارف: 

باید انسجام را به خانواده اصلاحات بازگردانیم
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به اینکه انتظار می رفت یک صدا از درون اصلاحات شنیده شود، گفت: عده ای با اظهارنظرهای نسنجیده 

به انسجام جریان اصلاحات ضربه زدند و به همین دلیل هدف ما در مقطع فعلی باید بازگرداندن انسجام در خانواده اصلاحات باشد. 
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پرمصرف ترین برند 

مسمومیت با قهوه

بازداشت شد؟

گوش نمی دهد

کنایه سردبیر اسبق 

کنار برود

استنباط علیخانی 

انتقاد تند مسیح مهاجری 

مسعود مردانی، عضو کمیته کشوری مقابله با بیماری کرونا گفت : در حال حاضر 
وضعیت ۴۵ شهر کشور قرمز است و باید برای آن ها محدودیت های تردد در نظر گرفته 
شود. تاثیر محدودیت های سفر به این زودی مشخص نمی شود، بلکه یک تا دو هفته بعد 
با کاهش مراجعه کنندگان به مراکز درمانی نمود می یابد. توصیه می شود، در شرایط کنونی 
مردم به مصرف دارو های غیر ضروری اصرار نداشته باشند. امکان ابتلای مجدد افراد به 
کرونا وجود دارد، اما این امر به ندرت اتفاق خواهد افتاد و ابتلای افراد برای دومین بار به 

این ویروس بسیار خفیف تر خواهد بود.

به گفته دبیر انجمن واردکنندگان موبایل، طی دوازده ماه اخیر تا پایان شــهریور ماه 
۱۵ میلیون و ۳۸۰ هزار دستگاه موبایل وارد شده، در حالی که مصرف کشور در این مدت 
زمان ۱۵ میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه بوده است. سامسونگ همچنان رتبه اول سهم بازار 
را با ۵۲ درصد دارد و پس از آن شیائومی با ۱۵ درصد در جایگاه دوم است. نوکیا، هواوی 
و اپل نیز جایگاه های بعدی را در سهم بازار موبایل کشور به ترتیب با ۱۳، ۱۰ و ۵ درصد 

به خود اختصاص داده اند. 

معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شیراز اعلام کرده که توزیع قهوه ترکیبی در 
روز های گذشته در شیراز باعث مسمومیت تعدادی از افراد شد. همتی گفته، با شناسایی 
این نوع قهوه توانســتیم تعدادی از آنها را در سطح شهر شیراز جمع آوری کنیم. دانشگاه 
علوم پزشکی شیراز اعلام کرده، در مرحله نخست معتقد بودیم که مواد توهم زا و قرص 
متادون در این قهوه وجود داشته، اما با آزمایش ها مشخص شد که اصلا چنین چیزی نبوده و 
شایعات صحت ندارد. همچنین رئیس اتحادیه صنف تولید کنندگان و فروشندگان آبمیوه، 
بستنی و پالوده و کافی شاپ شیراز اعلام کرده میزان کافئین موجود در قهوه های وارد شده 

بسیار بالاست و درصد کافئین بالا ممکن است نسبت به بدن برخی افراد سازگار نباشد.

به گفته یک منبع آگاه، بلاگر نســبتا معروف اینستاگرامی که با جمله »معتادا کرونا 
نمیگیرن« مشهور شده بود، بازداشت و به یکی از مراکز ترک اعتیاد اجباری پلیس منتقل 

شده است.

غرضی با بیان اینکه مجلس یازدهم با پشتوانه ضعیف مردم سر کار آمده است، اظهار 
کرد: »به همین خاطر کسی دیگر به حرف مجلس گوش نمی دهد، صدایی از این تریبون 
شنیده نمی شود. مردم گرفتارند و از همه مسئولان ناامید؛ در این شرایط دولت و مجلس 
هم برای اینکه بگویند ما هستیم با هم دعوا می کنند، در حالی که این دعواها، اثری در جامعه 
ندارد، نه مفید است و در زندگی مردم اثرگذار است. شاید چون دستاوردی برای عرضه به 
مردم ندارند، به همین خاطر به جان هم افتاده اند.« این نماینده سابق مجلس ادامه داد: »باید 
دولت و هم مجلس، منافع جامعه را حفظ کنند تا محترم باشند. وقتی حقوق های کلان فقط 
برای عده ای اســت، وقتی رئیس مجلس در کار دولت دخالت می کند، آن مسئول دولت 
در کار قانونگذاری دخالت می کند، قوانین نه قابل اجرا هستند و نه اجرا می شوند و مورد 
توجه مردم قرار نمی گیرند. در حالی که این همه فشار بر مردم است، اما خوشبختانه مردم 

حواسشان جمع است و مراقب کشور هستند.«

ســردبیر اسبق کیهان در یک توییت به تهدید کردن رئیس جمهور از سوی مجتبی 
ذوالنوری نماینده قم و رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس واکنش نشان داد. مهدی نصیری 
در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: »گام اول انقلاب را با شعار آزادی همه گروه ها 
و جناح ها و احزاب آغاز کرده بودیم به اینجا رسیدیم. اکنون در طلیعه گام دوم با تهدید به 

اعدام به کجا خواهیم رسید؟«

حســین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی در بخشی از گفت وگوی 
تفصیلی خود  گفت: مردم دیگر به تنگ آمده اند، صبح که بیدار می شوند همه کالاهایی 
که دیروز خریده اند ۱۰ تا ۱۵ درصد گران تر شده؛ این چه اداره ای است؟ یک جای کار 
اشکال دارد. اگر آقای روحانی نمی تواند کشور را اداره کند کنار برود و اگر می تواند ادامه 
دهد. با مردم و مصالح مردم و کشور نمی شود شوخی کرد. هرکسی که می خواهد وارد 
این میدان شود اگر می تواند با این مجموعه کار کند بیاید؛ زمانی که کاندیدها می خواهند 
رئیس جمهور شوند همه چیز خوب است و همه می گویند من این کار را می کنم و ... اما 
زمانی که رئیس جمهور می شوند می گویند که به ما اجازه انجام این کارها را نمی دهند 
)اما همه اینها از قبل مشخص بوده است(؛ ما ولایت فقیه، سپاه، شورای نگهبان، مجلس، 

قوه قضاییه و .. داریم و ترکیب آنها و شرایط شان کاملا مشخص است.

این روز ها بار دیگر نام اسحاق جهانگیری. برای حضور در عرصه انتخابات ریاست 
جمهوری ۱۴۰۰ به گوش می رسد و برخی رسانه ها خبر داده بودند او قصد حضور در این 
انتخابات را دارد. از همین روی، خبرنگار »انتخاب« با حجت الاسلام قدرت الله علیخانی 
تماس گرفت و از او پرسید: با توجه به ارتباط نزدیک شما با آقای جهانگیری معاون اول 
رییس جمهور، آیا فکر می کنید او در انتخابات ۱۴۰۰ وارد خواهد شد؟ علیخانی در پاسخ به 
این پرسش گفت: من اخیراً با ایشان دیدار داشتم، استنباط من این است که آقای جهانگیری 

برنامه ای برای حضور در انتخابات ۱۴۰۰ ندارند.

حجت الاسلام مســیح مهاجری، مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: 
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی در واکنش به سخنان روز چهارشنبه 
رئیس جمهور روحانی که با تشریح سیره امام حسن مجتبی علیه السلام گفت: آن حضرت 
به ما می آموزد که »مرد جنگ باشیم به روز جنگ و مرد صلح باشیم به روز صلح« در صفحه 
توئیتر خود خطاب به رئیس جمهور نوشت: »اگر برای توجیه مذاکره با دشمن، علت صلح 
امام حسن با معاویه را خواست، اکثر مردم از امام ذکر می کنید! امروز اکثریت قاطع ملت 
ایران به کمتر از عزل و مجازات شما راضی نمی شوند. با منطق شما رهبر انقلاب باید دستور 
دهند هزار بار شما را اعدام کنند تا دل مردم عزیز راضی شود.« افراد دیگری از همین طیف 
فکری واکنش های تندی به سخن رئیس جمهور روحانی نشان دادند و حتی کار را به اهانت 
و ناسزاگویی به او هم رساندند که البته حرجی به آن ها نیست، ولی از یک نماینده مجلس 
آن هم با دو ویژگی مهم ریاست کمیسیون امنیت ملی و ملبس به لباس روحانیت بودن این 
گونه عکس العمل نشان دادن بسیار دور از انتظار است. به آنچه آقای ذوالنوری در توئیتر 

نوشته اند، حداقل سه ایراد اساسی وارد است.
اول آنکه در عین حال که انتقاد حق ایشــان است و می توانند با دلیل و منطق سخن 
رئیس جمهور روحانی را مردود اعلام کنند، این درست نیست که حکم عزل و مجازات 
صادر کنند. عزل رئیس جمهور و محاکمه او راهکار قانونی دارد که باید طی شود و مجلس 
می تواند این کار را انجام دهد. اگر نمایندگان مجلس درحال حاضر از این کار ناتوانند، به 
دنبال حل این مشکل باشند، نه اینکه عجز خود از انجام این کار قانونی را با فریاد کشیدن 
بر ســر رئیس جمهور نشان بدهند؛ آن هم رئیس کمیســیون امنیت ملی که لابد می داند 
این نوع برخورد ها با امنیت ملی در تضاد اســت. دوم آنکه رئیس کمیســیون امنیت ملی 
مجلس، از طرف »اکثریت قاطع ملت« ایران، نظر داده که به چیزی کمتر از عزل و مجازات 
رئیس جمهور راضی نمی شوند. ایشان مدرک این نظرسنجی خود را ارائه نکرده اند و چه 
خوب است برای روشن شدن صحت ادعای خود، ترتیبی بدهند تا رسماً به آراء عمومی 
مراجعه شود و مردم آزادانه نظر بدهند که صلح می خواهند یا جنگ. سوم آنکه ایشان، خود 
را در جایگاه قاضی قرار داده و حکم اعدام رئیس جمهور را صادر نموده اند و مهم تر اینکه 
برای رهبری تعیین تکلیف کرده اند و خطاب به آقای روحانی نوشته اند، »رهبر انقلاب باید 

دستور دهند هزار بار شما را اعدام کنند تا دل مردم عزیز راضی شود.«
تاکنون برای مجلس شــورای اسلامی بر اساس آنچه قانون اساسی مقرر کرده، دو 
وظیفه قانون گذاری و نظارت می شناختیم )رأی اعتماد به وزرا و استیضاح هم بخشی از 
نظارت اســت( و حالا با این نوشــته آقای رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس معلوم شد 
نمایندگان مجلس وظیفه سومی هم دارند که صدور حکم اعدام است! بدین ترتیب، لابد 
باید قانون اساسی اصلاح و این وظیفه سوم هم به آن اضافه شود. اگر به اصلاح قانون اساسی 
برای تأمین محتوای توئیت رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس رضایت داده نشود، لابد 

باید در صلاحیت این قبیل نمایندگان که در مجلس یازدهم کم نیستند، تجدیدنظر شود

اخبار ویژه ...

3
جنگ و صلح »به موقع« استراتژی عقل و دین

سرویس سیاســی-یادآوری آنچه در 
تاریخ بر مســلمانان گذشته چندی است که 
در ســخنرانی های حجت الاســلام »حسن 
روحانــی« رییس جمهوری مورد توجه قرار 
می گیرد. به نظر می رسد هدف اصلی رییس 
جمهوری بیش از آنکه قیاس شرایط موجود 
و شــرایط مقاطع مختلف تاریخ اسلام باشد، 
بیشتر در پی آن است که استراتژی های عقلایی 
اتخاذ شده از سوی پیامبر اسلام )ص( و ائمه 
معصومین را در برخورد با شــرایط مختلف 
جامعه اســلامی، مقتضیات زمــان و موارد 
تحمیل شده به مسلمانان، یادآوری کرده و در 
پی بهره گیری از آن ها در عصر کنونی باشــد. 
رییس جمهوری در جلســه گذشــته  هیات 
دولت با اشــاره به سالروز وفات پیامبر اسلام 
درباره ســیره ایشان، گفت: »پیامبر )ص( هم 
جنگ و هم صلح داشــت. ایــن مرد نمونه، 
هم عملیات تهاجمی و هم عملیات تدافعی 
داشــت. این پیامبر، روزهایی پیروز شد و هم 

در روزهایی دچار شکست شد.«
حجت الاســلام همچنین به شــرایط 
جامعه اســلامی در دوران امام حســن )ع( و 
انتقاداتی که برخی همراهان ایشــان به صلح 
عقلایی امام دوم شــیعیان داشــتند، اشاره و 
تصریح کرد: »امام مجتبی )ع( به ما می آموزد 
که مرد جنگ باشــیم بــه روز جنگ، و مرد 
صلح باشیم به روز صلح.   اگر در روز صلح، 
جنگیدیــم و در روز جنگ، صلح کردیم، هر 
دو خطا و اشتباه است. به موقع باید بایستیم و 

بجنگیم و به موقع باید صلح کنیم.«

اشــاره رییس جمهــوری به عملکرد 
رهبران جامعه اسلامی در صدر اسلام می تواند 
به نوعی معرف خط مشــی دولت را در هفت 
ســال گذشته هم باشد. آن زمان که با اقتضای 
زمان صلح عقلایــی را برگزید و جمهوری 
اسلامی به تعبیر رهبر معظم انقلاب در نرمشی 
قهرمانانه منافع کشــور را تامین و سایه جنگ 
را از مرزهــای ایران دور کرد. آن زمان هم که 
دشمن، راهی جز مبارزه و ایستادگی در برابر 
ملت ایران قرار نداد، در برابر زیاده خواهی ها 
ایســتاد و شرایط جنگ در حوزه اقتصادی و 

حتی فرهنگی و رسانه ای اعلام کرد.
ایران در شــرایط جنگ ایستاده 

است
دولت تدبیر و امید نزدیک به ســه سال 
است که بر اساس سه اصل عزت، حکمت و 
مصلحت تعریف شده در دکترین دیپلماسی 
جمهوری اســلامی، در جنگی نابرابر مقابل 
زیــاده خواهی های »دونالــد ترامپ« رییس 
جمهــوری آمریکا ایســتاده اســت.  پس از 
خروج آمریکا از توافق هسته ای ایران با ۵+۱، 
تحریم های اقتصادی لغو شــده با همین سند 
بار دیگر بازگشــت و ترامپ نشان داد که نه 
تنها عهدشکن است بلکه به هیچ پروتکل بین 
المللی و توافقات انجام شــده پایبند نیست. 
در چنین شــرایط هم عقــل و هم آموزه های 
دینــی ایســتادگی در برابر چنیــن فردی را 
واجب می دانســت و دولت دوازدهم هم این 
ایستادگی را به عنوان استراتژی اصلی برگزید. 
این ایســتادگی اما با توجه به زیرساخت های 

بیمار اقتصاد ایران چندان آسان نبود و پاندمی 
کرونــا هم آن را دشــوارتر از گذشــته کرد. 
صادرات نفت ایران به صفر نزدیک شد، منابع 
مالی دولت از سیستم مالیات شکسته و بسته 
هم به دلیل رکود اقتصادی حاصل از کرونا با 
کاهش شــدید روبرو شد، رقبای سیاسی هم 
در جهت تضعیف دولت در این جنگ نابرابر 
سنگ تمام گذاشته و می گذارند و این روزها 
بــه تعبیر »علیرضا معزی« معاون ارتباطات و 
اطلاع رسانی دفتر رییس جمهوری توهین ها 
به مرحله دهان دریدگی رســیده اســت. با 
ایــن همه اما دولت با تمــام قوا در پی حفظ 
داشته های کشور است.  برای ریشه کنی فساد 
ســامانه جامع تجارت مورد بهره برداری قرار 
گرفته و دولت بیشــترین تمرکز خود را برای 
بهبود دولت الکترونیک اختصاص داده است. 
خرابی ها و خسارت های سیل های بی سابقه 
در کشور درحال ساخت و پرداخت با کیفیت 
بهتر است، بیش از سال گذشته از گندمکاران 
خرید می کند، نسبت به سال گذشته در تولید 
۱۱ درصــد و در فــروش ۱۴ درصد رشــد 
تجربه می کند. در ۶ ماهه اول ســال در بخش 
صنعت ۶.۴ رشــد و در بخش فروش رشد ۸ 
درصــدی؛ در بخش های مختلف فولاد از ۳ 
تا ٩درصد در ۶ ماهه گذشــته نسبت به مدت 
مشابه در سال ٩۸ تولید اضافه داشته است. با 
همان برجام در کمایی که بســیاری در داخل 
همچنان به بهانه آن بر دولت و شخص رییس 
جمهوری با توهین آمیزترین ادبیات می تازند؛ 
۲۷ مهرماه به تحریم های ده ساله علیه ایران در 
حوزه تسلیحات پایان خواهد داد و شاید برای 
نخســتین بار است که در این جنگ دست کم 
در میدان دیپلماسی آمریکا را در شرایط آچمز 
قــرار داده و متحــدان را از اطرافش پراکنده 
ســاخته اســت. دولت به حکم عقل و دین 
در شــرایط جنگی به تمــام توان و در عرصه 
عمل بی ادعا ایستاده است و امید دارد مدعیان 
سیاسی دستکم پس از هردوره توهین، کاری 
هم در راستای کمک به امور مردم انجام دهد.

گریز از صلح عقلانی نیست
همان عقل ســلیمی کــه دولت و نظام 
جمهوری اسلامی را از مذاکره دوباره به حاکم 
عهدشکن آمریکا برحذر می دارد، تامین منافع 

جامعه اســلامی را اولویتی می داند که برای 
تامیــن آن در صورت ایجاب باید به گفت و 
گو و صلح هم تن داد. صلح عقلانی سیره ائمه 
و از آموزه های دین است. دولت هم بارها در 
برابر پیشنهادات مختلف مذاکره تاکید کرده 
است که برای آغاز هرگونه گفت و گویی باید 
عهدشکنی ها پایان یافته، تحریم ها ملغی شده 
و حقوق مردم ایران به رسمیت شناخته شود. 
موضع دولت دربرابر جنگ و صلح مشخص 
بوده و بارها از ســوی رییــس جمهوری و 
دیگر اعضای کابینه اعلام شــده اســت اما 
عــده ای با نادیده گرفتن ایســتادگی در برابر 
زیاده خواهی های آمریکا و انتخاب شــرایط 
جنگی البته نابرابر، دولت تدبیر و امید را متهم 
به صلح طلبــی غیرعقلانی و ترس می کنند. 
همین اتهام زنی ها ســبب می شود گروهی از 
مخالفــان از حد و حــدود قانون و انصاف و 
حتی عقلانیت دور شده و شدیدترین انتقادها 
را علیــه دولت به کار برند و به بهانه مخالفت 
و لجبازی با دولت، قانون و الزامات آن را هم 
نادیده گیرند. چنین رویه ای نه تنها عقلایی به 
نظر می رســد بلکه با سیره رسول خدا هم در 
تناقض است. سیره ای که قانون جامعه اسلامی 
را مقدم بر هر نوع تصمیم دیگری می دانست. 
تداوم این قانون شــکنی ها شاید یکی 
از دلایلی باشــد که رییس جمهوری به سیره 
پیامبر اســلام اشاره کرده و تاکید کند: »پیامبر 
)ص( حکومــت را بر مبنــای قانون و پیمان 
اداره می کرد، ایشــان پیامبری بود که وقتی با 
مردم مکه صلح کرد، قرآن آن فتح مبین نامید 
و بزرگترین پیروزی های پیامبر )ص( در سایه 
آن صلح به دست آورد، بیش از آنچه در میدان 
جهاد کسب کرد.« دایه های مهربان تر از مادری 
که تنها هنر خود را دمیدن در شــیپور جنگ 
می دانند و شــاید حیات اقتصادی و سیاسی 
خود را در آن می بینند شــاید لازم اســت بار 
دیگر منش رسول خدا را در برخورد با شرایط 
مرور کنند و استراتژی های متنوع ایشان را در 
تامین منافع جامعه اسلامی به خود یادآوری 
کنند. از این رهگذر شاید از اتهام زنی و توهین 
دســت بردارند و اجازه بدهند تمرکز دولت 
در شــرایط کنونی به مهار دشواری های مردم 

اختصاص یابد.

تامین منافع ایران در روزهایی که به خطر انداختن آن اولویت بسیاری از اتاق های فکر است؛ جز در سایه ایستادن بر مسیر عقلانیت دینی، درک ضروریات زمان و 
اتخاذ استراتژی جنگ و صلح به موقع مسیر نخواهد بود. 

سرویس سیاسی- محمود میرلوحی گفت: دیدیم که در ابتدای مجلس آقایان بسته ای 
اقتصادی ارائه دادند و هیچ اتفاقی بر آن بسته رخ نداد زیرا خودشان هم نمی دانستند می خواهند 
چه کار کنند. نه تنها نمایندگان کاری برای اقتصاد نکردند بلکه با موضع گیری نابهنگام برخی 

از آنها دلار گران و بر میزان مشکلات مردم افزوده می شود.
مجلس یازدهم در شرایطی کار خود را آغاز کرد که شعارهای اقتصادی مهم ترین محور 
برنامه پیش روی نمایندگان معرفی می شد و این درحالی است اکنون که چندماه از شروع به 
کار مجلس می گذرد تقریبا هیچ طرحی برای رفع مشکلات اقتصادی از سوی نمایندگان ارائه 
نشــده است و در این مدت تعداد قابل توجهی از نمایندگان عموما درگیر رفع  دغدغه های 

شخصی خود بوده اند.
محمود میرلوحی، فعال سیاسی اصلاح طلب درباره روندی که مجلس یازدهم تا کنون 
طی کرده است گفت: »چالش های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی ایران آنقدر گسترده است 
که دیگر باید از آنها با عنوان ابرچالش یاد کرد. چالش هایی مانند کمبود آب، بیکاری، تورم، 
کرونا و... که هر کدام به سادگی قابل رفع نیست و طبیعی است یک قوه نمی تواند با معجزه ای 
همه مشکلات را حل کند. در چنین شرایطی افرادی هم به مجلس راه یافته اند که کاملا در پی 
تأمین اهداف سیاسی و جناحی خودشان هستند. نمایندگان کنونی مجلس با نوع نگاه شورای 
نگهبان به صلاحیت های نامزدهای اصلاح طلب و ردصلاحیت بسیاری از آنها توانستند به 
مجلس بروند. کسانی که اکنون بر صندلی نمایندگی نشسته اند عرصه را بی رقیب دیدند و در 
آن فضا شعارهایی دادند که اصلا نمی دانستند چه راهکاری برای اجرایی شدنشان وجود دارد. 
واقعا این نمایندگان مجلس را به هر شکلی از رأس امور بودن پایین آورده اند و اصلا نباید از 
چنین نمایندگانی انتظار حل مشکلات را داشت«. او ادامه داد: »اگر نمایندگان مجلس یازدهم 
می توانستند سخنگوی اکثریت ملت باشند، می شد امیدوار بود که قدری از میزان مشکلات 
موجود بکاهند اما وقتی فقط شعارهای اقلیت را تکرار می کنند، انتظاری از آنها نیست. دیدیم 
که در ابتدای مجلس آقایان بســته ای اقتصادی ارائه دادند و هیچ اتفاقی بر آن بســته رخ نداد 
زیرا خودشان هم نمی دانستند می خواهند چه کار کنند. نه تنها نمایندگان کاری برای اقتصاد 
نکردند بلکه با موضع گیری نابهنگام برخی از آنها دلار گران و بر میزان مشکلات مردم افزوده 
می شود«. این فعال سیاسی درباره ضرورت همکاری مجلس با دولت اظهار کرد: »نمایندگان 
باید درک کنند که در شرایط تحریم باید با دولت همکاری کنند تا به راه حل های واقعی دست 
یابند. از ســوی دیگر افرادی که با شــعارهای عالم گیر وارد مجلس شدند، چرا تا کنون یک 
طرح مؤثر اقتصادی نداده اند؟ برخی نمایندگان واقعا با مطالبات واقعی مردم آشنا نیستند و 
همه تلاششان را بر توهین به رئیس جمهور گذاشته اند. سخنان اخیر رئیس کمیسیون امنیت 
ملی مجلس واقعا عجیب است. او از اعدام رئیس جمهور  سخن می گوید؛ درحالی که قرار 
است رئیس کمیسون امنیت ملی با ملاحظات امنیتی آرامش را در جامعه تزریق کند نه آنکه 
فضا را ملتهب تر کند«. میرلوحی تصریح کرد: »من از تندروهای مجلس سؤال می پرسم که از 
تضعیف دولتِ جمهوری اسلامی ایران چه بهره ای می برند؟ به فرض که روحانی هم استعفا 
دهد یا اســتیضاح شود و یک رئیس جمهور نظامی رئیس جمهور شود؛ کسی مثل فردی که 
اکنون بر کرسی ریاست مجلس نشسته است. آیا در چنین شرایطی وضعیت عالی می شود؟ 
آیا با کل کل با ترامپ می شود مشکلات را حل کرد یا بر دامنه آنها افزوده می شود؟ نمایندگان 
باید اولویت بندی کنند که چه موضوعاتی برای کشور مهم است و به دنبال تحقق آنها باشند. 
تندروی های برخی نمایندگان جز افزودن گره بر گره های بی شمار سیاست  در ایران نتیجه ای 
نداشــته است. نمایندگان مجلس بعد از ورود به مجلس باید به سرعت از فضای انتخاباتی 
خارج می شدند اما نه تنها این رویکرد را نداشتند بلکه وارد فضای انتخاباتی ۱۴۰۰ شدند. شاید 
اگر سفرهای استانی رئیس مجلس و نمایندگان به قصد انتخابات نبود، می توانست به میزانی در 
حل مشکلات مردم مؤثر باشد اما اکنون که سراسر انتخاباتی است، فایده ای نخواهد داشت«. 
او در پایان درباره اینکه گفته می شود نمایندگان می خواهند در سفرهای استانی با مشکلات 
مردم مناطق مختلف آشــنا شــوند هم گفت:  »در کشور ما تحزب به معنای واقعی خودش 
وجود ندارد که نمایندگان مجلس برآمده از احزاب باشند و مدت ها پیش از انتخابات احزاب 
مشکلات مردم تمامی مناطق را شناسایی کرده باشند و راه حل برای حل آنها داده باشند. در 
ایران همه چیز روزهای منتهی به انتخابات معلوم می شود. با چنین اوضاعی نمایندگان فعلی 
مدام می گویند ما می خواهیم با مشکلات مردم آشنا شویم. این دوستان باید بدانند زمان آشنایی 
با مشکلات پیش از ورود به مجلس است. فردی که می خواهد نماینده منطقه ای بشود باید 
با همه مشکلات آن منطقه آشنا باشد نه آنکه تازه بعد از ورود به مجلس یادش بیفتد که هیچ 
آشنایی خاصی از منطقه ای که نماینده اش شده است، ندارد و تازه می خواهد وقتی که باید به 
تدوین طرح های راهشگا بپردازد، به آشنایی با مشکلات اختصاص دهد. واقعا این سفرهای 

استانی جز حجمی از شعارهای احساسی چیزی ندارد«.

سرویس سیاسی-معاون وزیر کشور 
در ابلاغیه ای خطاب به اســتاندار تهران و 
روسای ســازمان های تابعه وزارت کشور 
از آنان خواســت تا برای پایبندی کارکنان 
به ضوابط ابلاغ شده و بهبود شاخص های 
ســلامت محیط کار و کار در محیط اداری 
و تأمین ســلامت کارکنان و ارباب رجوع، 

تدابیر لازم بیندیشند. 
»جواد ناصریان« در نامه ای به استاندار 
تهران و روسای سازمان های تابعه وزارت 
کشور با تاکید بر ابلاغیه سازمان امور اداری 
و اســتخدامی کشور، رعایت دستورالعمل 
»الزامات سلامت محیط کار و کار در محیط اداری«، اعمال مجازات به دلیل رعایت نکردن 
شــیوه نامه های بهداشتی و مقررات استفاده از ماســک در اماکن دولتی و اجرایی تهران، در 

راستای اعمال مصوبات چهلمین نشست ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا را خواستار شد.
وی از اســتاندار تهران خواســت تا ترتیبی اتخاذ کند که ضمن رعایت الزامات این 
بخشنامه، تدابیر لازم برای پایبندی کارکنان به ضوابط ابلاغ شده از سوی ستاد ملی مدیریت 
بیماری کرونا، بخشنامه ها، شیوه نامه ها و  دستورالعمل های بهداشتی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی برای بهبود شاخص های سلامت محیط کار و کار در محیط اداری و تأمین 
سلامت کارکنان و ارباب رجوع اعمال شود. براساس دستورالعمل »الزامات سلامت محیط 
کار و کار در محیط اداری«، اعمال مجازات به دلیل رعایت نکردن شیوه نامه های بهداشتی 
و مقررات اســتفاده از ماســک در اماکن دولتی و اجرایی تهران؛ مسئولان ادارات و ماموران 
حراســت نگهبانی ها و مسئولان کنترل ورود و خروج در دستگاه های حکومتی و عمومی 
غیردولتی موظف هستند از ورود مراجعان و کارکنانی که از ماسک بهداشتی استفاده نمی کنند، 
جلوگیری کنند. همچنین بر اساس این دستورالعمل، عموم مراجعه کنندگان می توانند ناظران 
بهداشــتی را نســبت به اعلام شــکایت از عدم رعایت مقررات بهداشتی با ارزیابی خود از 
میزان رعایت دستورالعمل های بهداشتی و ضوابط ابلاغی دستگاه های حکومتی و عمومی 
غیردولتی مطلع کنند. در این دســتورالعمل تصریح شــده است که در صورتی که بازرسان 
بهداشتی و مسئولان ذی ربط با توجه به گزارشها و ارزیابی های دریافتی از مردم و بازرسی 
های نوبه ای و سرزده بی مبالاتی کارکنان مسئول ورود و خروج به ادارات ) حراست، نگهبانی 
و نظایر آن( را گزارش کنند، مجازات مقرر در مصوبه جلسه سی و سوم ستاد ملی مدیریت 
کرونا مورخ  ۲۵ مردادماه )موضوع بخشنامه مورخ ۵شهریور ماه سازمان اداری و استخدامی( 
درمورد خاطیان اعمال خواهد شد. دستورالعمل »الزامات سلامت محیط کار و کار در محیط 
اداری« اشــاره دارد، در صورتی که بازرســان بهداشتی یا حراست ها با توجه به گزارش ها و 
ارزیابی های دریافتی از مردم و بازرسی های نوبه ای و سرزده، بی مبالاتی مدیران واحدهای 
اداری را در رعایت ضوابط ابلاغی و پروتکل های بهداشتی گزارش کنند، پرونده خاطیان به 

هیات رسیدگی به تخلفات اداری منعکس خواهد شد.

محمود میرلوحی فعال سیاسی اصلاح طلب ؛
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